
Achiziția echipamentelor de transport in proiectul
”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu”

SMIS 156440”
LOT 1 – ambarcatiune de agrement tip ponton trimaran

(1 buc)
LOT 2 -skijet-uri (2 buc) si peridoc dublu (1 buc)

 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
ORASUL OVIDIU 
Cod de identificare fiscala: 4301359; Adresa: Strada: Sanatatii, nr. 7; Localitatea: Ovidiu; Cod NUTS: RO223 Constanta; Cod postal: 905900;
Tara:  Romania;  Persoana  de  contact:  Anghelina  Naziru;  Telefon:  +40  241255340;  Fax:  +40  0241255341;  E-mail :
proiecte.primariaovidiu@gmail.com; Adresa internet: (URL) www.primariaovidiu.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: www.e-
licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.4) Tipul autoritii contractante
Autoritate regionala sau locala

 
I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
Achiziția echipamentelor de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440”
LOT 1 – ambarcatiune de agrement tip ponton trimaran (1 buc)
LOT 2 -skijet-uri (2 buc) si peridoc dublu (1 buc)
Numar referinta: 2023.4301359.1 -PAAP POPAM

 
II.1.2) Cod CPV principal
34522000-2 Ambarcatiuni sportive si de agrement (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Furnizare

 
II.1.4) Descrierea succinta
              UAT Oras Ovidiu implementeaza conform contractului de finantare proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in
orașul Ovidiu” SMIS 156440, Cod Proiect RO 21160822000119, finanțat prin Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime,
Obiectiv  specific:-  Promovarea creşterii  economice,  a  incluziunii  sociale,  a  creării  de locuri  de muncă şi  sprijinirea inserţiei
profesionale şi a mobilităţii forţei de muncă în cadrul comunităţilor costiere şi interioare care depind de pescuit şi de acvacultură,
inclusiv diversificarea activităţilor din domeniul pescuitului şi al altor sectoare din economia zonei, Măsura 2.1” Promovarea și
valorificarea produselor și a activităților specific zonei”,  Obiectivul măsurii” Dezvoltarea durabilă a zonei pescărești prin asigurarea
condițiilor pentru creșterea bunăstării și a coeziunii sociale și de respectarea mediului”. Obiectivul general al proiectului vizeaza
diversificarea activitatilor de agrement in orasul Ovidiu prin achizitionarea unui numar de 3 ambarcatiuni de agrement destinate
turistilor si localnicilor amatori de pescuit sportiv ca forma de turism.
Se  doreste  incheierea  unui  Contract  de  achizitie  publica  de  furnizare  „Achiziția  echipamentelor  de  transport  in  proiectul
”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440” :
LOT 1 – Achizitie echipament de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 :
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ambarcatiune de agrement tip ponton trimaran 12 pasageri (1 bucata)
LOT 2 -Achizitie echipamente  de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 :
skijet-uri (2 bucati) si peridoc dublu (1 bucata)
Valoarea estimata a contractului este de 569.167,18 lei fara TVA, si este compusa din: lot 1 : achizitie echipament  de transport in
proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 : ambarcatiune de agrement tip ponton trimaran (1
buc). Valoare estimată lot 1 lei fără TVA = 347.078,31  lei fara tva
lot 2: Achizitie echipamente  de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 : skijet-
uri (2 buc), pret unitar skijet =96 452,85 lei fara tva, și  peridoc dublu pentru skijet-uri (1 buc)- pret unitar= 29.183,17 lei fara tva.
 Valoare estimată lot 2 lei fără TVA =222.088,87  lei fara tva.
 
Modificarea contractului de achizitie publica, in cursul perioadei sale de valabilitate, se face in conditiile prevazute la art. 221 din
Legea nr. 98/2016, se realizeaza prin organizarea unei noi proceduri de atribuire, in conformitate cu dispozitiile legii. In conformitate
cu prevederile art. 160 alin. (1) din Legea 98/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, numarul de zile pana la care se pot
solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 10 zile.
 Termenul limita in care Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari: 4 zile inainte
de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor in anuntul de participare simplificat. Numarul de zile pana la care se pot solicita
clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/ candidaturilor este de 10 zile.

 
II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este împartit în loturi: Da

 
II.1.7) Valoarea totala a achizitiei
Valoare: 330000
Moneda: RON

 
Sectiunea II.2 Descriere

II.2.1) Titlu 
2 Achizitie echipamente  de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 : skijet-uri
(2 buc) si peridoc dublu (1 buc)

 
II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 34522300-5 Ambarcatiuni mici (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanţa
Locul principal de executare: 
UAT ORAS OVIDIUUAT ORAS OVIDIU

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
LOT 2 -Achizitie echipamente  de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 :
skijet-uri (2 buc) si peridoc dublu  pentru skijet-uri (1 buc).
UAT Oras Ovidiu implementeaza conform contractului de finantare proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul
Ovidiu” SMIS 156440, Cod Proiect RO 21160822000119, finanțat prin Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime, Obiectiv
specific:- Promovarea creşterii economice, a incluziunii sociale, a creării de locuri de muncă şi sprijinirea inserţiei profesionale şi a
mobilităţii  forţei  de  muncă în  cadrul  comunităţilor  costiere  şi  interioare  care  depind de pescuit  şi  de  acvacultură,  inclusiv
diversificarea activităţilor din domeniul pescuitului şi al altor sectoare din economia zonei, Măsura 2.1” Promovarea și valorificarea
produselor și a activităților specific zonei”,  Obiectivul măsurii” Dezvoltarea durabilă a zonei pescărești prin asigurarea condițiilor
pentru creșterea bunăstării și a coeziunii sociale și de respectarea mediului”. Obiectivul general al proiectului vizeaza diversificarea
activitatilor de agrement in orasul Ovidiu prin achizitionarea de ambarcatiuni de agrement destinate turistilor si localnicilor amatori
de pescuit sportiv ca forma de turism.

 
II.2.1) Titlu 
1  achizitie  echipament  de  transport  in  proiectul  ”Diversificarea  activităților  de  agrement  in  orașul  Ovidiu”  SMIS  156440  :
ambarcatiune de agrement tip ponton trimaran (1 buc)

 
II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
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Cod CPV principal: 34522000-2 Ambarcatiuni sportive si de agrement (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanţa
Locul principal de executare: 
UAT ORAS OVIDIUUAT ORAS OVIDIU

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
UAT Oras Ovidiu implementeaza conform contractului de finantare proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul
Ovidiu” SMIS 156440, Cod Proiect RO 21160822000119, finanțat prin Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime, Obiectiv
specific:- Promovarea creşterii economice, a incluziunii sociale, a creării de locuri de muncă şi sprijinirea inserţiei profesionale şi a
mobilităţii  forţei  de  muncă în  cadrul  comunităţilor  costiere  şi  interioare  care  depind de pescuit  şi  de  acvacultură,  inclusiv
diversificarea activităţilor din domeniul pescuitului şi al altor sectoare din economia zonei, Măsura 2.1” Promovarea și valorificarea
produselor și a activităților specific zonei”,  Obiectivul măsurii” Dezvoltarea durabilă a zonei pescărești prin asigurarea condițiilor
pentru creșterea bunăstării și a coeziunii sociale și de respectarea mediului”. Obiectivul general al proiectului vizeaza diversificarea
activitatilor de agrement in orasul Ovidiu prin achizitionarea unui numar de ambarcatiuni de agrement destinate turistilor si
localnicilor  amatori  de pescuit  sportiv  ca forma de turism.  Prin atribuirea contractului  de achizitie  publică se va furniza un
echipament de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 : ambarcatiune de
agrement tip ponton trimaran 12 pasageri  (1 bucata)

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura simplificata

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

 
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: Nu

 

Sectiunea V: Atribuirea contractului
 

Se atribuie un contract/un lot: Da
 

V.1) Informatii privind neatribuirea
 

Loturi anulate: 
2. Achizitie echipamente  de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in orașul Ovidiu” SMIS 156440 : skijet-uri (2
buc) si peridoc dublu (1 buc)
Data anularii: 03.04.2023
Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme, Autoritatea Contractantă se află în situația prevăzută la art.
212,  alin.  (1),  litera  a)  din  Legea  nr.  98/2016,  prin  prezenta  vă  informăm  că  procedura  de  atribuire  a  Lotului  2  din  cadrul
SCN1120067/06.02.2023, contractul de Achiziție a echipamentelor de transport in proiectul ”Diversificarea activităților de agrement in
orașul Ovidiu” SMIS 156440” LOT 2 -skijet-uri (2 buc) si peridoc dublu (1 buc), se anulează.

 
V.2) Atribuirea contractului

 
Contract furnizare produse lot 1

V.2.1) Numarul si data incheierii contractului
8411 / 13.04.2023
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V.2.2) Informatii privind ofertele
Numarul de oferte primite: 2
Numarul de oferte primite de la IMM-uri: 2
Numarul de oferte primite de la ofertanti din alte state membre ale UE: 0
Numarul de oferte primite de la ofertanti din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numarul de oferte primite prin mijloace electronice: 2
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: Nu

 
V.2.3) Numele si adresa contractantului
MARINE COMERCIAL SERVICE 
Cod de identificare fiscala: RO 32948572; Adresa: Strada Prislav, Nr. 151; Localitatea: Tulcea; Cod NUTS: RO225 Tulcea; Cod postal:
820013; Tara: Romania; Telefon: +40 752078008; Fax: -E-mail: marian@egisnautica.ro; Adresa internet: (URL) -Contractul este un
IMM Da

 
V.2.4) Informatii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totala estimata initiala a contractului/lotului: 347078,31
Valoarea totala a contractului/lotului: 330000
Moneda: RON

 
V.2.5) Informatii privind subcontractarea
Este probabil sa se recurga la subcontractarea contractului: Nu

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.3) Informatii suplimentare
              Oferta declarată câștigătoare este oferta care obtine punctajul total cel mai ridicat. În cazul în care există egalitate între ofertanții
clasați pe primul loc/ obtin acelasi punctaj total, departajarea acestora se va face în funcție de punctajul obținut pentru criteriul cu
ponderea cea mai mare, respectiv prețul total al ofertei. Dacă și în acest caz va exista egalitate, departajarea ofertelor se va face cu
raportare  la  punctajele  obținute pentru criteriile  de evaluare,  în  ordinea descrescătoare a  ponderii  lor.  Dacă și  în  urma aplicării
prevederilor de mai sus punctajele aferente factorilor de evaluare sunt egale, autoritatea contractantă solicită o nouă propunere financiară
ofertanților clasați pe primul loc, caz în care contractul este atribuit ofertantului a cărui nouă propunere financiară are prețul cel mai
scăzut.
1) Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor,  la  un  anumit  producator,  la  marci,  brevete,  tipuri,  la  o  origine  sau  la  o  productie/metoda  specifica  de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
2) Reguli de comunicare si transmitere a datelor: solicitarile de clarificari referitoare la prezenta documentatie de atribuire se vor adresa in
mod exclusiv in SEAP la sectiunea Doc., clarificari si decizii din cadrul invitatiei de participare, autoritatea contractanta urmand sa nu dea
curs solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare. Pentru transmiterea solicitarilor de clarificari privind documentatia de
atribuire, operatorii economici se vor inregistra in SEAP (www.elicitatie. ro) ca operatori economici si ca participanti la procedura de
atribuire. Pentru comunicarile ulterioare depunerii ofertelor: comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari in legatura cu oferta
prin utilizarea facilitatilor tehnice disponibile in SEAP (sectiunea "Intrebari"). Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si
eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP (sectiunea "Intrebari"), in format electronic,
semnate cu semnatura electronica.
3) Ofertantul isi asuma raspunderea exclusiva pentru legalit. si autenticitatea tuturor doc. prezentate in vederea participarii la procedura.
4) Analizarea doc. prezentate de ofertanti de catre comisia de evaluare nu angajeaza din partea acesteia nici o raspundere sau obligatie
fata de acceptarea ca fiind autentice sau legale si nu  inlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest aspect.
 
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor,  la  un  anumit  producator,  la  marci,  brevete,  tipuri,  la  o  origine  sau  la  o  productie/metoda  specifica  de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara: Romania; Telefon: +40 213104641; Fax:
+40 213104642 / +40 218900745; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) www.cnsc.ro; 
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VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Conform prevederilor art. 8 din Legea 101/2016

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
Primaria Orasului Ovidiu- Biroul Achizitii, Investitii și Proiecte  cu Finantare Externa 
Adresa: Strada Sănătății nr. 8; Localitatea: Ovidiu; Cod postal: 905900; Tara: Romania; Telefon: +40 241255340; Fax: +40 241255341;
E-mail: proiecte.primariaovidiu@gmail.com; Adresa internet: (URL) www.primariaovidiu.ro; 

 
VI.4.5) Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul
cadru
-

 
VI.4.6) Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul cadru
-

 
VI.4.7) Procedura verificata ANAP
Nu

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
18.04.2023
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